Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение

«Детский сад комбинированного вида «Южный» г. Всеволожска

 ПРИКАЗ

(по основной деятельности)

30 августа 2024 г.                                                                                                      № 178

      Об организации деятельности по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма в Учреждении

В соответствии с Федеральным законом «О безопасности дорожного

движения» от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ, Федеральной целевой программой

«Повышение безопасности дорожного движения», Постановлением Правительства

РФ от 14.11.2014г. №119, в целях профилактики дорожно-транспортных

происшествий и в связи с необходимостью усиления особого внимания на

выполнение детьми правил дорожного движения,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить ответственными за организацию работы по предупреждению и

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в Учреждении,

зам. заведующего по безопасности Бортниченко Л.В., зам.зав. по ВР

Косычеву Л.Г., (структурное подразделение) зам.зав. по ВР Самарину И.С.

2. Утвердить план мероприятий на 2024-2024 учебный год по предупреждению

детского дорожно-транспортного травматизма в Учреждении согласно

годового плана работы (Приложение №1).

3. Заместителю заведующего по воспитательной работе Косычевой Л.Г.,

заместителю заведующего по воспитательной работе (структурного

подразделения) Самариной И.С.:

      - обеспечить реализацию мероприятий Учреждения по предупреждению

детского дорожно-транспортного травматизма согласно годового плана;

- организовать проведение «Минуток безопасности» воспитателями для

детей старших и подготовительных групп (еженедельно в течение учебного

года);

- включить в план проведения родительских собраний встречу с

представителями ГИБДД, УМВД Всеволожского района.

- обеспечить участие детей в районных конкурсах по пропаганде

безопасного движения на дорогах;

- отражать результаты деятельности Учреждения по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма на сайте.

- обязать воспитателей проведение работы с родителями по составлению

индивидуального безопасного маршрута следования ребенка от дома к

Учреждению.

4. Заместителю заведующего по безопасности Бортниченко Л.В.:

      - внести дополнения, уточнения в Паспорт дорожной безопасности;

- провести работу по обеспечению обучающихся старших групп

светоотражающими элементами;

- обеспечить функционирование стендов безопасности дорожного движения

в групповых помещениях и в холле здания Учреждения.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                        С.А. Пашина

С приказом ознакомлены:                                                   «30» августа 2024 г.

Зам.зав. по ВР                                            Л.Г.Косычева «_____» _______2024 г.

Зам.зав. по ВР                                            И.С.Самарина «_____» _______2024 г.

Зам.зав. по безопасности                          Л.В.Бортниченко «_____» _______2024 г.

Приложение 1

к приказу № 178  от 30.08.2024г.

План работы

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

Организационно-педагогическая работа

№ п/п Наименование

мероприятия

Категории

работников

Срок Ответственный

 1 Инструктаж по теме:

«Правила дорожного

движения»

Воспитатели,

музыкальный

руководитель,

инструктор по физ.

культуре

Ежегодно – июнь,

сентябрь, при

приеме на работу

Зам.зав.по

безопасности

 2 Инструктаж по теме:

«Правила дорожного

движения» (Движение

детей в колоннах.

Перевозка детей в

автобусах)

Воспитатели,

музыкальный

руководитель,

психолог,

инструктор по физ.

культуре

Ежегодно, при

проведении

экскурсий и др.

мероприятий

(выход детей за

территорию

Учреждения)

Зам.зав. по ВР

 3 Инструктаж по теме:

«Оказание первой

доврачебной помощи

и действие

воспитателя при

получении травмы

ребенком»

Воспитатели,

музыкальный

руководитель,

психолог,

инструктор по физ.

культуре

Ежегодно

сентябрь - август

Медицинская

сестра

Методическая работа

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

Ответственный

1 Оборудовать в

группах уголки,

макеты улиц для игры

детям

сентябрь Воспитатели

групп

2 Пополнять

развивающую среду в

группах

дидактическими

В течение учебного

года

Воспитатели

групп

играми, настольно-

печатными играми,

атрибутами для

организации и

проведения игр;

иллюстративным

материалом,

направленным на

изучение и повторение

с детьми ПДД.

3 Включать в

календарные планы

групп тематические

занятия, беседы, игры

по ПДД.

В течение учебного

года.

Воспитатели

групп

4 Пополнять книжные

уголки в группах

познавательной

литературой по ПДД.

В течение учебного

года.

Воспитатели

групп

5 Провести беседу с

детьми старшей и

подготовительной

группы по проверке

знаний по теме

«Дорожная азбука»

апрель

воспитатели

6 Подготовить детей

подготовительной

группы к участию в

районной конкурсно-

игровой программе

«Веселый

перекресток».

февраль Зам.зав. по ВР,

воспитатели

подготовительной

группы

7 Обзор литературы по

теме: «Профилактика

ДДТТ и ПДД»

Журналы

«Дошкольное

воспитание»,

«Здоровье

дошкольника»,

«Воспитатель ДОУ»

В течение года

Зам.зав. по ВР

Работа с родителями

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок Ответственный

1 Включать в групповые

родительские

собрания вопросы по

ПДД.

В течение года Воспитатели

групп

2 Размещать в уголках

для родителей

информационно-

справочный материал

по обучению детей

правилам безопасного

поведения на дорогах

и на улице.

В течение года Воспитатели

групп

Приложение № 2

к приказу от 30.08.2024 г. № 178

План мероприятий по профилактике травматизма и предупреждению несчастных

случаев с обучающимися Учреждении на 2024-2025 учебный год

I. Профилактические мероприятия Учреждения

№

п/п

мероприятия сроки ответственные лица

1.1 Разработка и утверждение плана

профилактических мероприятий на

основании нормативно-правового

сопровождения.

Сентябрь

Зам.зав. по ВР

1.2 Проверка оборудования,

расположенного на территории

(малые архитектурные формы,

спортивное дворовое оборудование,

игровые площадки) с целью

выполнения требования

безопасности к оснащению

территории Учреждения с

составлением Акта.

Согласно плана

(июнь, август)

Комиссия по Учреждению

1.3 Проверка оборудования,

расположенного в групповых

помещениях с целью выполнения

требований СанПиНа (соответствие

мебели, игрового оборудования,

освещения и т. д.)

1 раз в квартал

Комиссия по Учреждению

1.4 Закрепление мебели и других

предметов в групповых

помещениях, кабинетах и холлах

по мере

необходимости

Зам.зав. по ВР

1.5 Проведение контроля уборки

дворником игровых площадок.

 Зам. зав. по АХЧ

1.6 Контроль хранение дез. растворов,

моющих средств в хоз. шкафах, на

верхних, закрытых полках

Еженедельно

Зам. зав. по АХЧ

1.7 Контроль за исправностью

сантехники, электрооборудования

Постоянно Зам. зав. по АХЧ

1.8 Контроль за санитарным состоянием

территорией (покос травы,

состояние хозблока, вывоз бытовых

отходов)

Постоянно Зам. зав. по АХЧ

1.9 Передача обучающихся только их

родителям (законным

представителям) или лицам их

замещающим (при наличии

доверенности)

Ежедневно

Воспитатель

1.10 Расследование случаев травматизма

детей

По мере

необходимости

Комиссия по расследованию

1.11 Контроль за проведением обработки

тротуаров, входных и пешеходных

зон Учреждения во время гололеда.

В зимне-

весенний

период

Зам. зав. по АХЧ

1.12 Осмотр территории и помещений

Учреждения на предмет

обеспечения безопасности.

Ежедневно

Зам. зав. по АХЧ, дежурный

администратор

1.13 Организация медико-

педагогического контроля за

качеством и интенсивностью

физических нагрузок на детей на

занятиях физической культурой

По плану

Зам.зав. по ВР

II. Мероприятия с персоналом Учреждения по профилактике детского травматизма

2.1 Проведение инструктажей по

охране жизни и здоровья детей с

сотрудниками

По графику Зам.зав. по ВР

2.2 Проведение целевых инструктажей

по охране жизни и здоровья детей:

во время проведения экскурсий и

прогулок за пределами Учреждения;

«Предупреждение детского

дорожно-транспортного

травматизма»

Перед

проведением

прогулки

Зам.зав. по ВР,

Воспитатели

2.3 Создание в группах предметно-

развивающей среды. Оформление

уголков безопасности.

Сентябрь  Воспитатели

2.4 «Оказание первой помощи при

травмах»

Декабрь-

февраль

Зам.зав по безопасности

 «Методика организации работы с

детьми по воспитанию безопасного

поведения на улице и дорогах в

разных возрастных группах»

Март Методист

2.5 Выпуск информационного листа:

«Безопасность ребенка на дороге»

Апрель  Воспитатели

2.6 Составление картотеки

художественной литературы и

дидактических игр по данной

тематике в группах

Сентябрь

Март

Воспитатели

2.7 Разработка памяток для родителей

«Что дети могут сами?»

В течение

учебного года

Воспитатели

2.8 Выявление знаний и умений

педагогов по данной тематике.

Анкетирование с целью

планирования дальнейшей

методической работы

Май Зам.зав. по ВР, Методист

2.9 Контроль за соблюдением техники

безопасности сотрудниками

Учреждения

По плану Зам.зав. по безопасности

2.10 Проведение учебных тренировок по

эвакуации детей и имущества в

случае пожара и ЧС

По плану Зам.зав. по безопасности

2.11  Методические рекомендации для

воспитателей «Формы работы и

планирование мероприятий по теме

«Безопасность»

Март

Зам.зав. по ВР, Методист

2.12 Административное совещание

«Предупреждение детского

травматизма»

Сентябрь

Май

Заведующий Учреждением

2.13 Проведение беседы для педагогов

Учреждения по теме «Особенности

травматизма у детей дошкольного

возраста»

2 раза в год

Зам.зав. по ВР,

РСП

III. Профилактические мероприятия с дошкольниками

3.1 Проведение цикла занятий по

данной теме

По плану в

течение года

Воспитатели

3.2 Проведение тематических бесед. По плану в

течение года

Воспитатели

3.3 Проведение тематических игр

(дидактические, сюжетно-ролевые,

подвижные)

По плану в

течение года

Воспитатели

3.4 Проведение тематических

праздников, досугов, развлечений

По плану в

течение года

Воспитатели

3.5 Обеспечение настольно-печатными

играми по темам

В течение года Воспитатели

3.6 Просмотр видео и CD-дисков на

тематику ПДД, пожарной

безопасности, ЧС, правилам

поведения в детском саду, на улице

В течение года

Воспитатели

3.7 Создание пособий, игр по теме

«Азбука Безопасности»

Октябрь

апрель

Воспитатели

3.8 Операция "Безопасный Новый год" декабрь Воспитатели

3.9 Демонстрация

презентации «Правила поведения на

льду»

февраль ст.воспитатель

3.10 Тренинги по оказанию первой

помощи людям, терпящим бедствие

на воде.

февраль медсестра

3.11 Инструктаж: «Правила поведения на

водоемах в период ледостава».

март Зам.зав. по ВР

3.12 Конкурс творческих плакатов «Будь

осторожен на льду!»

март Зам.зав. по ВР

3.13 Круглый стол на тему «Воспитание

у детей навыков безопасного

поведения на улицах и дорогах».

апрель Зам.зав. по ВР

3.14 Деловая игра: Выпуск

агитационных листовок и памяток

по профилактике ДТТ.

май Зам.зав. по ВР

3.15 КВН "Путешествие в страну

безопасности" со старшими

дошкольниками.

май Зам.зав. по ВР, воспитатель

3.16 Занятие на тему «Давайте не

ссориться с огнем»

июнь Ст.воспитатель

IV. Работа с родителями по профилактике детского травматизма

4.1 Проведение родительских собраний:

«Детский травматизм. Меры его

предупреждения»

 «Наш путь из дома в детский сад»

По плану

воспитателя

Воспитатели

4.2 Подготовка информационных

листов для родителей:

«Безопасность дома»

«Детский травматизм: Как уберечь

ребенка?»

март

Воспитатели

4.3 Консультация для родителей

«Здоровье детей в наших руках» на

общем родительском собрании

октябрь Воспитатели

4.4 Выпуск памяток для родителей:

 «Обучение детей наблюдательности

на улице»,

«Стань заметным»

«Причины дорожно-транспортного

травматизма»,

«Правила поведения на остановке

маршрутного транспорта»,

«Правила перевозки детей в

автомобиле»

В течение года

Воспитатели

4.6 Консультации медсестры:

«Оказании помощи при отравлении

ребёнка»; «Если случилась травма»

Май

Медсестра

4.7 Составление рекомендаций:

«При выходе из дома»

«Готовясь перейти дорогу»

Сентябрь,

март

Воспитатели

4.8 Участие родителей в подготовке и

проведении развлечений для детей,

конкурсе рисунков

В течение года Воспитатели

4.9 Организация и проведение

субботников с участием родителей

по благоустройству территории

Учреждения

Сентябрь,

апрель

4.10 Проведение бесед и консультаций с

родителями воспитанников по

вопросам предупреждения

травматизма и несчастных случаев

среди детей:

«Травматизм детей на качелях»;

«Меры предосторожности на

детских площадках»

В течение года Воспитатель

		2024-09-18T12:11:36+0300
	Пашина Светлана Александровна